
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

03122135764700000    0101000000          339030              500.00

03122135764700000    0101000000          339036              1,000.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414394

PORTARIA N° 3251/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 

HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 047/2012-

MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 

nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 

6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 

ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 

Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, a 

servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3266/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 4/7/2012, a designação do Promotor 

de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para exercer 

o 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de 

Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 2819/2012-MP/PGJ, de 

18/6/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3269/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 

dos serviços na Promotoria de Justiça de Santa Isabel do Pará,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 

Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 

estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 

31/1/2012, no período de 4/6 a 3/7/2012, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3281/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 

HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 048/2012-

MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 

nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 

6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 

ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 

Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, os 

servidores FERNANDO SILVA DE CARVALHO e LILIANA 

NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3302/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

CONCEDER ao Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 

ROCHA licença para tratamento de saúde, no período de 14 

a 28/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 

057, de 6/7/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3304/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

CONCEDER ao Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 

licença para tratamento de saúde, nos dias 17 e 18/7/2012, 

com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 

6/7/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3305/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA 

AZEVEDO DA SILVA, gozar 30 (trinta) dias restantes de 

Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos 

pela PORTARIA Nº 1564/2000-PGJ, de 16/8/2000, no período 

de 9/7 a 7/8/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3306/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 

dos serviços na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, 

Controle Externo da Atividade Policial da Capital,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 

de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO estabelecidas 

pela PORTARIA N° 122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012, no período 

de 8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3315/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR deslocamento do Promotor de Justiça WALDIR 

MACIEIRA DA COSTA FILHO à cidade de Brasília-DF, no dia 

24/7/2012, a fi m de acompanhar e realizar defesa presencial 

do RD nº 1196/2011-11 (CNMP), na 7ª Sessão Extraordinária 

do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3316/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 

DE FARIA, gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidos 

pela PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e 

suspensos pela PORTARIA Nº 823/2012-MP/PGJ, de 24/2/2012, 

no período de 16 a 21/7/2012.

II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 

MOURA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 

PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos 

pela PORTARIA Nº 3269/2012-MP/PGJ, de 18/7/2012, no 

período de 23/7 a 21/8/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3317/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 

dos serviços na Promotoria de Justiça de Santa Isabel do Pará,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


